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UnSÖGN SVSLUMANNAFÉLAGS ÍSLANDS UM FRUMVARP TIL 
LAGA UM AÐSKILNAÐ DÓMSVALDS OG UMBOÐSVALDS f 
HÉRAÐI, 182. mél.

Vísað er tll hjálogðrar umsagnar félagslns, dags. 18. júl í
1988, sem gerð var að belðnl allsherjamefndar neðri delldar
Alþtagls og hjálagðrar samþykktar aðalfundar félagslns frö 1. og 

'%:2. nóvember
Meglnatriðl umsagnar Sýslumannafélagslns eru þessl:

1. Ábendlngar um aðrar hagkvœmarl og kostnaðarminnl lelðirtil 
aðgreiningar dómsvalds og umboðsvalds en frumvarpið gerir 
röð fyrlr s. s. með útfærslu héraðsdómarakerfisins o.fl.

2. Nauðsyn þess að tryggja jafnframt framtíð bœjarfógeta- og 
sýslumannsembæUanna og þð þjónustu, sem þau veita, m. a. 
með Iðggjöf.

3. Að löggjaflnn gefi sér nœgan tíma (11 að kanna öll þessl mál 
í samhengi og ofan í kjölinn.

4. Aðvörun varðandl þann kostnað, sem frumvarpið hefði f för 
með sér, ef að lögum yrði og sem virðist stórlega vanmetinn 
í dag, og að þeim f jðrmunum væri betur varið til eflingar 
þeirra embætta, sem með dómsvald fara og mörg hver
bua við þröngan kost.

Borgarnesi, 17. febrúar 1989, 
F.h. st jómar.

Rúnar Guðjónssún, formaður.



SVSLUMANNAFÉLAGÍSLANDS

SAMÞVKKT AÐALFUNDAR SÝSLUMANNAFÉLAGS ÍSLANDS 
1. OG 2. NÓVEMBER 1988.

Frumvarp til laga um aðskilnað dómsvalds og umboðs- valds í héraði, sem lagt var íyrir síðasta Alþingi og fengið hefur umfjöllun milliþinganefndar, sem skipuð var fulltrúum allra stjórnmálaílokka, virðist njóta almenns stuðnings 1 höfuðdráttum. Sýslumannafélag Islands lýsir stuðningi sínum við höfuðmarkmið þessa frumvarps þ. e. aðskilnað dómsvalds og framkvæmdavalds. Félagið hefur í umsögnum sínum um frumvarpið bent á einfaldari og kostnaðarminni leiðir til að ná þessu markmiði og óskar eindregið eftir að fá að vera með í ráðum við útfærslu þeirra leiða eða við framhaldsmótun málsins. Sýslumannafélagið leggur sérstaka áherslu á, að samhliða frumvarpi um aðskilnað dómsvalds og umboðs- valds i héraði verði lögð fram á þingi önnur frumvörp á sviði réttarfars og stjórnsýslu, sem tryggi þá þjónustu út um byggðir landsins, sem embætti sýslumanna og bæjarfógeta 
veitanú.

Rétt endurrit staðfestir. 
Borgarnesi, 17. febrúar,19ð9.



SYSLÖMANNAFELAG TSLANDS.

Umsögn Sýslumannafélags Xslands um frumvarp til laga um 
aóskiinaó dómsvaids og umboósvaids í héraói, 46i. mái.

Sýsiumannaféiag 1siands hefur haft tii umsagnar frumvarp tii 
iaga um aóskiinaó dómsvaids og umboósvaids í héraói.

X upphafi skai tekió fram, aó á meóan umrætt frumvarp var í 
smíóum hjá nefndinni sem dómsmáiaráóherra skipaói* voru 
Sýslumannaféiaginu send driigin tii umsagnar og skyidi svar 
berast , svo aó segoa um hæi. A fundi 1 fóiaginu 25. mars s. i. 
var samþykkt áiyktun, almennt oróuó, sem nefnd á vegum féiagsins 
hafói samió, en sannast aó segda höfóu féiagsmenn haft iítió færi 
á aó kynna sér málió vegna þess, hversu ieynt þaó fór í meóförum 
ráóherranefndarinnar.

Máiefni frumvarps £>essa snertir undi rstóóuþætti
stjórnskipunar ríkisins, dómsvald og umboósvald, og þarf ekki áó 
fara mörgum oróum um hversu mjtig þarf aó vanda tii áformaóra 
breytinga í þeim éfnum, ekki sist róttækra breytinga, eins og i 
frumvarpinu eru ráógeróar.

Sýslumannafélaginu eru kunn fyrirheit nuverandi
rikisstjórnar, þess efnis aó beita sér fyrir héiidarendurskoóun 
dómsmáiaskipunar, er feii i sér aóskiinaó dómsstarfa og 
stjórnsýslustarfa og fagnar þvi aó þessi þýóingarmikii 
málafiokkur fái ítarlega athugun og umfjöiiun Áiþingis, en iýsir 
jafnframt áhyggo'um sinum yfir því, hvernig fari um sýsiumanna- og 
bæjarfógetaembættin, og starfsfóik þeirra, ef frumvarpió veróur 
aó iögum.

Sjáifsagt er þaó æskilegt markmió i sjáifu sér, aó dómsvaid 
og umboósvaid sé aóskiiió i sem ríkustum mæii, en spurningin er 
þá sú, hvernig þaó skuii gert. I þessu frumvarpi er gert ráó 
fyrir aó dómstóiarnir verói aifarió kiofnir frá sýslumanna- og 
bæjarfógetaembættum.

I Sysiumannaféiaginu hafa komió fram tiiiögur um aóskiinaó 
dómsvalds og umboósvalds, sem nú skai i stuttu máii geró grein 
fyrir.

A. Héraósdómarakerfió verói útfært þannig aó þaó nái um
iand allt og áó héraósdómarar fari meó öli dómstörf. 
Héraósdómarar starfi þá vió eftirtaiin bæoarfógeta- pg 
sysiumannsembætti: " v :
X Kópavogi, Hafnarf irói, Ves tmánnaeyJum, Seif ossi, 
Eskifirói, Akureyri, Sauóárkróki, Isafirói og 
Borgarnesi.

B. Héraósdómarar vió sömu bæjarf ógeta- og
sýslumannsembætti og í A fari aifarió meó dómsvald i 
sakamáium, en í einkamáium ásamt sýsiumöhnum, eins og 
verió hefur.

C. .Syslumenn og bæjarfógetar iáti af iögreglustoórn óg aó 
stofnuó verói sérstök iögregiustoóraembætti í öllum 
kjördæmum.



D. Rannsóknarlögregla rikisins hafi meó höndum rannsóknir 
stærri brotamála á landinu Öilu.

E. Lögréttafruiavarpió verói lögtekió.
II.

Ljóst er, aó ef frumvarp til laga um aóskilnaó dómsvaids og 
umboósvalds i héraói veróur aó lögum, þá næst þaó markmió, sem 
ráóherranefndin viróist sjálf hafa sett sér aó skilja aigeriega 
eóa i eítt skipti fyrir öll á miili þessara tveggcja valdþátta 
stóórnskipunar rikisins, og ef þaó hefur verió ætlun 
rikisst jórnar, aó svo yrói gert, þá þoónar efni frumvarpsins þvi 
markmiói.

Gjarnan má oróa hér, aó eitt er aó vilja og annaó aó geta, 
en án þess aó nefna fjárhæóir, þá er öruggt, aó mikió f jármagn 
þarf til aó kaupa húsnæói fyrir hina nýdu dómstóla og aó sJá þeim 
fyrir fullnægjandi starfsiiói og búnaói. Er þar augljóslega um
aó ræóa hærri fjárhæóir, en áóur hefur mátt nefna, þegar um
fjárveitingu til dómstólanna hefur verió aó ræóa. Otfærsia 
héraósdómarakerfis innan émbættanna er af augloósum ástæóum miklu 
kostnaóarminna sbr. iiói A og B hér aó framan, þar eó ekki þyrfti 
þess vegna aó fjárfesta i nýju húsnæói eóa búnaói, og ekki aó 
fjölga starfsliói, nema sem næmi fjölgun héraósdómara. Nær væri 
aó verja auknu fé ti1 efiingar þeirra embætta, sem fyrir eru og
bæta kjör starfsliósins, en nú er svo komió vxóa, aó erfitt er aó
manna embættin og gildir þar einu hvaóa starfi menn gegna.

Meó lögfestingu frumvarpsins er höggvió aó rótum sýslumanna- 
og bæjarfógetaembættanna, þegar einnig eru hafóar i huga þær 

breytingar, sem á þeim hafa oróió aó undanförnu og til umræóu eru 
nú. Meó afnámi syslunefnda um næstu áramót skv.
sveitarstjórnarlögum n r . 6/1986 er héraósstdornin tekin úr höndum 
sýslumanna, en þeim störfum hafa oafnan fylgt þó nokkur umsvif 
hjá embættunum.

Innheimta opinberra gjalda, sem flest embættin hafa haft meó 
höndum og verió hefur stór þáttur i starfsemi þeirra margra er 
byrduó aó færast yfir til sérstakra gjaldheimtna og er nú ekki 
annaó sýnna,'en sú þróun haldi áfram, ef mióaó er vió yfirlýsingu 
valdhafa. Sú þróun er byrouó á suóvesturhorni iandsins aó 
lögrelgustjórnin færist í hendur Lögreglustdórams i Reykjavik meó 
þeim röksemdum aó hentugast sé aó hafa lögreglustaóraembættin 
stór. Þvx gæti sú þróun þá ekki einnig oróió úti á landi. Er þá 
búió aó ganga svo nærri starf semx bæjarfógeta- og 
sýslumannsembættanna, aó þau koma ti1 meó aó lamast gjörsamlega, 
og þótt góó áform séu höfó uppi af nefnd þeirri sem samdi 
frumvarpió, aó færa til embættanna ýmis smá verkefni frá 
ráóuneytum, þá sýnist þar ekki vera um verkefni áó ræóa, sem 
þÝÓingu hafa fyrir embættin á boró vió þau , sem frá eru tekin.

Af þvi, sem hér hefur verió rakió og fleira mætti nefna,er 
augljóst, aó mál þetta snýst ekki einungis um aóskilnaó dómsvalds 
og umboósvalds, heldur einnig um stöóu bæjarfógeta- og 
sýslumannsembætta eftir breytingu, jafnvei þaó, hvort dagar 
þeirra verói þar meó taidir. A.m.k. er nauósyn á þvi, aó skoóa 
málió i heild og reyna aó gera sér fulla grein fyrir 
afleióingunum. Þótt kerf isbreytingin ein sér kunni aó vera góó 
og líta vel út i frumvarpsformi, þá er þaó auóvitaó ekki nóg, ef



ávinningurinn hefur Jafnframt í för meó stóran skaóa fyrir 
embættin, sem fyrir eru og ætlað er aó standa áfram.

III.
Fari svo aó sú kerfisbreyting, sem ráógeró er meó pessu 

frumvarpi hafi meirihiutafylgi á Alþingi, aó öllu leyti eóa aó
hluta, er nauósynlegt aó samhlióa lögfestingu þess verói sett
lög er tryggi framtíóarskipan embætta sýslumanna og bæjarfógeta,
og aó löggjafinn taki sér nægan tima til aó kanna Öll þessi mál i 
samhengi ofan í kjölinn.

Vió einstakar greinar þess frumvarps söm nú liggur fýrir,
þykir rétt aó benda á eftirfarandi;
1.gr. Skoóa mætti, hvort ekki væri rétt aó hafa dómstörf í

skipta-, fógeta- og uppboósmálum svo og sáttageróir í 
einkamálum áfram hdá embættum bædarf ógeta og 
sýslumanna. '

2.gr. Af landfræóilegum ástæóum væri rétt aó aó bæta vió 
einum dómstóli, sem staósettur yrói í Vestmannaeyjum.

3.gr. Vió skiptingu lögsagnarumdæmanna í þinghár, þarf aó
sjálfsögóu aó taka ful’l-t tillit til íbúafjöida,
samgangna, fjarlægóa, þannig aó þingsókn borgaranna
verói a.m.k. ekki erfióari, af greindum ástæóum, en nú 
er skv. 72.gr. laga nr. 85/1936.

4.gr. Dómaraþörf vió hvern dómstól viróist fremur byggó á 
bjartsyni en raunsæi, a.m.k. þar sem gert er ráó fyrir 
einum héraósdómara vió dómstól. Reynslan mun auóvitaó 
skera ur þörfinni, en lágmarkstala dómara vió dómstól 
hlytur aó vera tveir dómarar, enda vart hægt aó hugsa 
sér, hvernig halda á uppi fullri og stöóugri virkni 
héraósdómstóls i heilum landsfjóróungi meó aóeins einum 
dómara. Hvaó t.d. um forföll', fri, feróalög o.s.frv.? 
Rétt er aó benda hér á t aó frumvarpió gerir ráó fyrir 
38 héraósdómurum vió héraósdómstóla i landinu, en í dag 
eru undirróttardómarar samtals 64, auk dómara- 
fulltrúa.

5.gr. Engar athugasemdir eru geróar vió þau skilyrói, sem 
frumvarpió gerir ráó fyrir til skipunar í héraósdómara- 
embætti .

Vel má vera aó rótt sé aó dómnefnd fjalli um hæfni 
umsækoanda um héraósdómaraembætti, fyrir þvi finnast 
a.m.k. fordæmi í öórum ríkjum.

6.gr. Huga þyrfti betur aó stöóu og starfssviói 
héraósdómaraful1trúa.

7.gr. Engar athugasemdir.
8.gr. ' Engar athugasemdir.
9.gr. Engar athugasemdir.



10.gr. Ráóageróir um aó fela syslumönnura meóferó ákæruvalds í 
umboói ríkissaksóknara eru óæskilegar, -eins og málum er 
hér háttaó. Málfiutningur í opinberu máli á hendur 
nágranna í því smáa nágrannasamfélagi, sem víóa er á 
landsbyggóinni, felur í sér hættu á aó skaóa álit og 
stöóu sýslumanna og og meó því móti veikja sýslumanns- 
embættin enn frekar.

Innheimta á ríkissjóóstekjum er í dag stór lióur í 
starfsemi embætta sýsiumanna og bæjarfógeta. Ef unnt 
væri aó tryggja meó lögum, aó þessi embætti héldu áfram 
innheimtu opinberra go'alda þ.á.m. s taógreiósluskat ta, 
væru þau ekki í sömu hættu aó veslast upp og ella.
Eins og málin standa í dag er ekkert líklegra en aó
innheimta staógreiósluskatta verói fengin í hendur 
stofnana á vegum sveitarfélaga. Þessi þróuh er þegar 
oróin t.d.'hjá embættunum í Hafnarfirói og Keflavík. 
Sýslumannafélagió hefur fært rök fyrir því, aó
hagkvæmasta fyrirkomulag innheimtu staógreiósluskatta 
sé, aó embætti syslumanna og bæjarfógeta hafi hana meó 
höndum og í þvi sambandi bent m.a. á f aó búió sé aó
tengja tölvubúnaó embætta þeirra vió innheimtukerfi 
ríkisins og aó þar sé fyrir hendi bæói húsnæói og 
starfslió, sem hvort eó er þurfi aó starfa vió 
innheimtu annarra goalda ríkissjóós. Slíkt yrói þó aó 
gera meó þeim hætti, aó sveitarfélög hafi afskipti af 
innheimtunni meó þátttöku í stoórnun hennar. Benda má 
á, aó nefnd sú sem samdi frumvarp þetta leggur 
eindregió til í athugasemdum vió frumvarpió, aó þau 
sýslumannsembætti sem nú innheimta staógreióslu-skatta 
haldi því áfram.

Eins og fyrr segir, gerir frumvarpió ráó fyrir 
algerum aóskilnaói dómsvalds og umboósvalds. Samkvæmt 
því hefóu þingiysingar, fógeta-, skipta- og 
uppboósgeróir átt aó flytjast alfarió til héraósdóm- 
stólanna. 1 athugasemdum höfunda frumvarpsins er lagt 
til, aó þingl'ý-sinar lögum veró breytt þannig, aó 
þingiysingar teljist framvegis yfirvaldsaógeró, sem 
sýslumenn fari meó. Mælt er meó þeirri breytingu. 1 
nefndum athugasemdum eru einnig settar fram 
hugleióingar um verkaskipti héraósdómstóla og 
sýslumanna í fógeta- skipta og uppboósmálum, i fáum 
oróum á þá leió, aó eiginlegt dómsvald í þessum málum 
verói í höndum dómstóianna, en ýmis umsýsla í höndum 
sýslumanna, sem flokka mætti fremur undir 
yfirvaldsathafnir. Ekki er ijóst hvort nægiiegur hraói 
og virkni næóist vió úrlausn þessara máia, meó siíku 
samspiii embætta og viróist raunhæfara aó hafa dómsvald 
í þessum smámáium áfram hjá sýslumannsembættunum, enda 
yrói aóskiinaóurinn þá ekki eins tilfinnaniegur fyrir 
þau.

11.-15.gr.Engar athugasemdir.



(

5.
16.gr. Lagt ©r til gildistaKa verói i fyrsta lagí

1991. *
17.-22.gr.Engar athugasemdir.

Reykjavík, 8. júlí 1988.
I st jórn Sýs lumaníiaf élags

1 . janúar
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